

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale naționale pentru abilitare
conform Ordinului MENCS 6129/2016

Conf. univ. dr. TRIFAN VANINA ADORIANA

I. Articole publicate în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul

Nr. crt.	Articol/referința bibliografică	M	N	AIS	Punctaj Final
1.	Vanina Adoriana Trifan , Mioara Florina Pantea, 2024 , <i>Shifting priorities and expectation in the new world of work. Insights from Millennials and Generation Z</i> , Journal of Business Economics and Management, Volume 25, Issue 5, WOS:001349937900001, ISSN 1611-1699, eISSN 2029-4433, p.1075-1096. https://doi.org/10.3846/jbem.2024.22469 https://journals.vilniustech.lt/index.php/JBEM/article/view/22469	10	2	0.382	3.438
2.	Vanina Adoriana Trifan , Silviu Gabriel Szentesi, Lavinia Denisia Cuc, Mioara Florina Pantea, 2023 , <i>Assessing Tax Compliance Behavior Among Romanian Taxpayers: An Empirical Case Study</i> , SAGE Open, Volume 13, Issue 3, Article number: 21582440231195676, WOS:001060426300001, ISSN 2158-2440. https://doi.org/10.1177/21582440231195676 https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/21582440231195676	6	4	0.476	1.999
3.	Lavinia Denisia Cuc, Dana Rad, Daniel Manate, Silviu Gabriel Szentesi, Anca Dicu, Mioara Florina Pantea, Vanina Adoriana Trifan , Cosmin Silviu Raul Joldes, Graziella Corina Bâtcă-Dumitru, 2023 , <i>Representations of the Smart Green Concept and the Intention to Implement IoT in Romanian Real Estate Development, Sustainability</i> , Volume 15, Issue 10, Article number: 7777, WOS:000998166900001, eISSN: 2071-1050. https://doi.org/10.3390/su15107777 https://www.mdpi.com/2071-1050/15/10/7777	6	9	0.533	0.640
4.	Vanina Adoriana Trifan , Mioara Florina Pantea, 2023 , <i>The receptivity of younger generation Romanian employees to new technology implementation and its impact on the balance between work and life</i> , Journal of Business Economics and Management, Volume 24, Issue 3, WOS:001055248000001, ISSN 1611-1699, eISSN: 2029-4433, p.489-505. https://doi.org/10.3846/jbem.2023.19500	10	2	0.382	3.438

	https://journalsilniustech.lt/index.php/JBEM/article/view/19500				
5.	Farman Ullah Khan, Vanina Adoriana Trifan , Mioara Florina Pantea, Junrui Zhang, Muhammad Nouman, 2022 , <i>Internal Governance and Corporate Social Responsibility: Evidence from Chinese Companies</i> , Sustainability, Volume 14, Issue 4, Article number: 2261, WOS:000769416500001, eISSN: 2071-1050. https://doi.org/10.3390/su14042261 https://www.mdpi.com/2071-1050/14/4/2261	6	2 ¹	0.533	2.878
Total punctaj $P_i = P_1 + P_2 + \dots + P_5$					12.393

II. Citări în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul

Nr. crt.	Articolul citat	Revista și articolul în care a fost citat	Cuartila AIS	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj
1.	Vanina Adoriana Trifan , Silviu Gabriel Szentesi, Lavinia Denisia Cuc, Mioara Florina Pantea, 2023 , <i>Assessing Tax Compliance Behavior Among Romanian Taxpayers: An Empirical Case Study</i> , SAGE Open, Volume 13, Issue 3, Article number: 21582440231195676, WOS:001060426300001, ISSN 2158-2440. https://doi.org/10.1177/21582440231195676 https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/21582440231195676	Inegbedion, H., & Okoye-uzu, C. S. (2024). Tax audit on tax revenue of SMEs in Nigeria. <i>Humanities & Social Communications</i> , Volume 11, Issue 1, Article number: 1603, WOS:001361562100001, eISSN 2662-9992, p.1-10. https://doi.org/10.1057/s41599-024-03709-8	Q1	Social Sciences, Interdisciplinary	1.087	1
2.	Vanina Adoriana Trifan , Silviu Gabriel Szentesi, Lavinia Denisia Cuc, Mioara Florina Pantea, 2023 , <i>Assessing Tax Compliance Behavior Among Romanian Taxpayers: An Empirical Case Study</i> , SAGE Open, Volume 13, Issue 3, Article number: 21582440231195676, WOS:001060426300001, ISSN 2158-2440. https://doi.org/10.1177/21582440231195676	Balaskas, S., Nikolopoulos, T., Koutroumani, M., & Rigou, M. (2024). Determinants of Tax Avoidance Intentions in Tourism SMEs: The Mediating Role of Coercive Power, Digital Transformation, and the Moderating Effect of CSR. <i>Sustainability</i> , Volume 16, Issue 21, Article number: 9322,	Q3	Green & Sustainable Science & Technology; Environmental Sciences; Environmental Studies	0.533	0.50

¹ Conform Ordonului nr 6129/2016, în Anexa 27, punctul B6 este precizat faptul că numărul de autori luați în calcul se referă doar la cei cu afiliere la instituțiile de învățământ și cercetare din România. Am luat în considerare doi autori deoarece Farman Ullah Khan, Junrui Zhang și Muhammad Nouman nu au afiliere la instituții de învățământ și cercetare din România.

	https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/21582440231195676	WOS:001352100800001, eISSN 2071-1050. https://doi.org/10.3390/su16219322				
3.	Vanina Adoriana Trifan , Silviu Gabriel Szentesi, Lavinia Denisia Cuc, Mioara Florina Pantea, 2023 , <i>Assessing Tax Compliance Behavior Among Romanian Taxpayers: An Empirical Case Study</i> , SAGE Open, Volume 13, Issue 3, Article number: 21582440231195676, WOS:001060426300001, ISSN 2158-2440. https://doi.org/10.1177/21582440231195676 https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/21582440231195676	Anjarwi, A. W., Baridwan, Z., & Iqbal, S. (2024). Determinants of Tax Evasion in the Perspective of Enforcement, Psychology, Trust, and Services. <i>Deviant Behavior</i> , Volume 45, Issue 12, WOS:001270400400001, ISSN 0163-9625, eISSN 1521-0456, p.1787-1819. https://doi.org/10.1080/01639625.2024.2371586	Q3	Criminology & Penology; Psychology, Social; Sociology	0.531	0.50
4.	Vanina Adoriana Trifan , Mioara Florina Pantea, 2023 , <i>The receptivity of younger generation Romanian employees to new technology implementation and its impact on the balance between work and life</i> , Journal of Business Economics and Management, Volume 24, Issue 3, WOS:001055248000001, ISSN 1611-1699, eISSN: 2029-4433, p.489-505. https://doi.org/10.3846/jbem.2023.19500 https://journalsilniustech.lt/index.php/JBEM/article/view/19500	Dinu, V., Pelau, C., Lile, R., & Boghicevici, C. (2024). Pay or leave? The role of social media fatigue and willingness to pay to avoid fake news in social networks use. <i>Journal of Business Economics and Management</i> , Volume 25, Issue 3, WOS:001263975400002, ISSN 1611-1699, eISSN 2029-4433, p.516-530. https://doi.org/10.3846/jbem.2024.21604	Q3	Business; Economics	0.382	0,50
5.	Farman Ullah Khan, Vanina Adoriana Trifan , Mioara Florina Pantea, Junrui Zhang, Muhammad Nouman, 2022 , <i>Internal Governance and Corporate Social Responsibility: Evidence from Chinese Companies</i> , Sustainability, Volume 14, Issue 4, Article number: 2261, WOS:000769416500001, eISSN: 2071-1050.	Wu, Y., & Tham, J. (2023). The Impact of Executive Green Incentives and Top Management Team Characteristics on Corporate Value in China: The Mediating Role of Environment, Social and Government Performance. <i>Sustainability</i> , Volume 15, Issue	Q3	Green & Sustainable Science & Technology; Environmental Sciences; Environmental Studies	0.533	0.50



	https://doi.org/10.3390/su14042261 https://www.mdpi.com/2071-1050/14/4/2261	16, Article number: 12518, WOS:001057646900001, eISSN 2071-1050. https://doi.org/10.3390/su151612518				
6.	Farman Ullah Khan, Vanina Adoriana Trifan , Mioara Florina Pantea, Junrui Zhang, Muhammad Nouman, 2022 , <i>Internal Governance and Corporate Social Responsibility: Evidence from Chinese Companies</i> , Sustainability, Volume 14, Issue 4, Article number: 2261, WOS:000769416500001, eISSN: 2071-1050. https://doi.org/10.3390/su14042261 https://www.mdpi.com/2071-1050/14/4/2261	Na, C., Tian, G., Rauf, F., & Naveed, K. (2022). Do financial performance and firm's value affect the quality of corporate social responsibility disclosure: Moderating role of chief executive officer's power in China. <i>Frontiers in Psychology</i> , Volume 13, Article number: 925323, WOS:000848470100001, ISSN 1664-1078. https://doi.org/10.3389/fpsyg.2022.925323	Q2	Psychology, Multidisciplinary	0.854	0.75
7.	Farman Ullah Khan, Vanina Adoriana Trifan , Mioara Florina Pantea, Junrui Zhang, Muhammad Nouman, 2022 , <i>Internal Governance and Corporate Social Responsibility: Evidence from Chinese Companies</i> , Sustainability, Volume 14, Issue 4, Article number: 2261, WOS:000769416500001, eISSN: 2071-1050. https://doi.org/10.3390/su14042261 https://www.mdpi.com/2071-1050/14/4/2261	Yan, R., Li, X., & Zhu, X. (2022). The impact of corporate social responsibility on sustainable innovation: A case in China's heavy pollution industry. <i>Frontiers in Psychology</i> , Volume 13, Article number: 946570, WOS:000828332000001, ISSN 1664-1078. https://doi.org/10.3389/fpsyg.2022.946570	Q2	Psychology, Multidisciplinary	0.854	0.75
Total punctaj $C_i = C_1 + C_2 + \dots + C_7$						4.50

Condiții ce trebuie îndeplinite pentru abilitare conform art 4:

Condiții minime	Condiții îndeplinite
Din cele maximum 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin 2 articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare de 0,15.	Din cele 5 articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență nenul, cadrul didactic este autor sau coautor a 5 articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare de 0,15.

Un număr minim 4 articole ISI cu AIS nenul din care minim 2 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics.

Din cele 5 articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență nenul, cadrul didactic are 2 articole în categoria Core Economics (nr.art. 1 și 4).

Îndeplinirea standardelor minime

Criterii/Punctaje Minime	Criterii îndeplinite
$S \geq 4$ ($S=P+C$)	16.893
$P \geq 2$	12.393
$C \geq 1,2$	4.50

Data

17.12.2024

Candidat

Trifan Vanina Adoriana

